
 

                                                                                                                                                DISPOSTO 33/21 

 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 23 comma 2 della Legge 240/10 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, 

recante Regolamento concernente: "Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 

formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria 

di primo e secondo grado, ai sensi dell'art.2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244" e successive 

modificazioni, ed, in particolare, gli articoli 5 e 13; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, 

lett b) della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e successive modificazioni, e, in particolare, l’art. 5, l’art. 17, 

comma 2, lett. d), e l’art. 22, comma 2; 
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 2011 recante 

"Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249"e, in 

particolare, l’articolo 3, in cui sono definiti i requisiti di attivazione di tali percorsi formativi; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 01 dicembre 2016 n. 948, 

recante “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno ai 

sensi del DM 10 settembre 2010 , n. 249 e successive modificazioni”. 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 febbraio 2019, n. 92, recante 

“Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al Decreto del Ministro 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni” che ha 

modificato la disciplina di cui al D.M. 30 settembre 2011 e, in particolare, l’art. 2, comma 2, il quale prevede 

che con successivo Decreto siano autorizzati i percorsi di specializzazione, sia effettuata la ripartizione dei 

contingenti e siano fissate le date uniche per ciascun indirizzo di specializzazione del test preliminare, 

nonché delle eventuali deroghe alle date di termine dei percorsi in ragione delle tempistiche previste per gli 

adempimenti procedurali;  
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 480/12 dell’8 luglio 2012, da ultimo 

modificato con decreto rettorale n. 185/19dell’11.03.2019; 

VISTA l’offerta formativa potenziale di questa Università degli Studi della Tuscia, per l’a.a. 2019/2020, e la 

relativa delibera di accoglimento del Comitato regionale di coordinamento, ai sensi del citato D.M n. 

948/2016; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 872/01 del 

23.08.2001 e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio, emanato con 

D.R. n. 664/11 del 19/07/2011, come da ultimo modificato con decreto rettorale n. 366/20 del 13/07/2020; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi della Tuscia emanato con D.R. n. 

823, del 16 ottobre 2012 come da ultimo modificato con decreto rettorale n. 938/14  del 14 novembre 2014; 
VISTE le delibere dal Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle sedute rispettivamente 

del 28 aprile 2020 e 30aprile 2020 nelle quali è stata approvata la nuova attivazione, presso questo Ateneo, 

dei Corsi di Specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità previsti dall'art.13 

del D.M. del 10 settembre 2010, n. 249 V ciclo per l’a.a 2019/2020; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Comitato Regionale di Coordinamento per il Lazio in data 4 

dicembre 2019; 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 28.04.2020 con cui è stata confermata la nomina del Prof. 

Mario Pireddu quale Direttore del Corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a. 2018/2019 presso l’Università degli Studi della 

Tuscia; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 febbraio 2020, n. 95, con il 

quale è stata autorizzata l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, 

nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, agli Atenei che hanno presentato in 

tempo utile e validamente la propria potenziale offerta formativa, tra cui anche questa Università degli Studi 

della Tuscia; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Amministrazione del 30.04.2020 con la quale, tra le altre cose, è stato 

approvato il piano finanziario del Corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella 

scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, nonché è stato determinato il compenso 

orario con cui retribuire i docenti e i tutor che presteranno la propria attività all’interno del corso  

Prot. n. 0007728 del 07/05/2021 - Albo ufficiale di Ateneo arrivo 371/2021  - [UOR: 000032 - Classif. I/7]



VISTO il DR n. 144/2020 del 26 febbraio 2020 con il quale è stata indetta la selezione per l’accesso ai Corsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola 

secondaria di II grado; 

VISTA la necessità di procedere all’emanazione di bandi per il conferimento tramite valutazione 

comparativa per soli titoli di contratti di insegnamento/Laboratori secondo l’offerta formativa prevista dal 

Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 2011 e recepita dal Senato 

Accademico nella seduta del 28.04.2020; 

VISTA la nota MIUR del 13 agosto 2020 contenente chiarimenti in merito “all’Attivazione del corso di 

specializzazione per le attività di sostegno” che , tra le altre cose, stabiliste che : “… per l’attivazione dei 

corsi in parola, è stata prevista la possibilità per gli Atenei interessati di organizzare la formazione dei 

candidati attraverso modalità a distanza, esclusivamente per le lezioni dei moduli teorici e per i tirocini 

indiretti”; 
VISTO il Disposto DDDISUCOM n. 29/21 del 28/04/2021 pubblicato all’Albo di Ateneo con protocollo 7209 

(332/2021) e l’errata corrige del 29/04/21 pubblicata all’Albo di Ateneo con protocollo 7298 (342/2021), TENUTO 

CONTO della necessità di affidare gli incarichi per i Laboratori non ricoperti; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul B.U. 2020 assicurata dalle entrate relative allo svolgimento dei Test 

preselettivi per l’accesso ai corsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella 

scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e II grado di cui al bando pubblicato con 

DR 144/2020 del 26 febbraio 2020, nonché dalle economie derivanti dal ciclo precedente (IV ciclo) 

DISPONE 

 

Art. 1 
Presso il Dipartimento di Scienze Umanistiche della Comunicazione e del Turismo ai sensi dell’art. 2, comma 6 e 

dell’art. 4, comma 1 del Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio, emanato con 

D.R. n. 664/11 del 19/07/2011, così come modificato con D.R. n. 739/13 del 25.07.2013 e D.R. 792 del 28.08.2013, 

sono indette procedure di valutazione comparativa per soli titoli per il conferimento dei seguenti incarichi di laboratorio 

mediante contratti di diritto privato da svolgersi nell’a.a. 2020/2021 nell’ambito delle attività formative del corso di 

specializzazione di cui alle premesse. 

 

LABORATORI SCUOLA INFANZIA                                                            CFU COMPENSO 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non 

verbali 

1 1.000 € 

M-EDF/01 Metodi e didattiche della attività motorie 1 1.000 € 

TOT. CFU (1 CFU = 20H)  2  

  

LABORATORI SCUOLA PRIMARIA                                                          CFU COMPENSO 

M-PED/03 Didattica dell’area antropologica 1 1.000 € 

M-EDF/01 Metodi e didattiche della attività motorie 1 1.000 € 

TOT. CFU (1 CFU = 20H)  2  

  

LABORATORI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO                CFU  

M-PED/03 Orientamento e progetto di vita 1 1.000 € 

TOT. CFU (1 CFU = 20H)  1  

  

LABORATORI SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO          CFU  

M-PSI/04 Interventi psicoeducativi e didattici con 

disturbi relazionali 

1 1.000 € 

TOT. CFU (1 CFU = 20H)  1  



 

Art. 2 

Requisiti di ammissione 

1. Per la partecipazione alla procedura di valutazione comparativa di cui all’art. 1 possono presentare domanda: 

- Docenti in possesso della specializzazione per le attività di sostegno con almeno 5 (cinque anni) di 

insegnamento su posto di sostegno, preferibilmente per il grado di scuola per il quale è attivo il laboratorio 

secondo quanto richiesto dall’art. 3 lett.c) del DM 30.09.2011. 

- Docenti con provate e documentate esperienze nell'ambito dell'integrazione scolastica degli alunni con 

disabilità, secondo quanto richiesto dall’art. 3 lett. c) del DM 30/09/2011.  

2. I partecipanti in possesso di titoli di studio conseguiti all'estero devono presentare l'attestazione di equipollenza dei 

titoli, allegando la traduzione in lingua italiana e la dichiarazione di valore dei titoli nel Paese dove sono stati 

conseguiti, rilasciata dall'Ambasciata d'Italia del posto, nonché il curriculum e gli esami sostenuti.  

3. I cittadini stranieri devono presentare adeguata documentazione della conoscenza della lingua italiana.  

4. I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza dei termini stabiliti nel presente bando.  

5. I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. L'Amministrazione può disporre, in ogni momento, con 

provvedimento motivato, 1’esclusione dalla procedura concorsuale per difetto dei requisiti prescritti. 

6. Il candidato può presentare una sola domanda, per un massimo di 2 laboratori per massimo due ordini accorpati come 

segue: infanzia e primaria –oppure  -secondaria di primo grado e secondaria di secondo grado.  

Qualora si opti per n.2 laboratori gli ordini scolastici indicati dovranno essere gli stessi per ognuno dei laboratori. 

 

Art. 3 

Domanda di ammissione, termini e modalità 

N.B.: 1)  i candidati dovranno tenere conto dei Laboratori già affidati a seguito di procedura indetta con Bando 

DDDISUCOM 16/21 del 04/03/2021 repertorio 3626, approvazione atti DDDISUCOM 29/21 del 28/04/2021. Ognuno 

potrà vedere assegnati 4 laboratori max. Quindi chi intende candidarsi al presente bando dovrà farlo per un numero di 

Laboratori pari al netto di quelli eventualmente già stati assegnati in precedenza. NESSUN CANDIDATO potrà 

ricoprire più di 4 incarichi nella totalità delle assegnazioni (bando 16/21 e presente); 

2) il candidato può presentare una sola domanda, per un massimo di 2 laboratori per massimo due ordini accorpati come 

segue: infanzia e primaria – oppure  -secondaria di primo grado e secondaria di secondo grado. Qualora si opti per n.2 

laboratori gli ordini scolastici indicati dovranno essere gli stessi per ognuno dei laboratori. 

 
Per partecipare alla valutazione il candidato dovrà produrre la domanda di ammissione in cartasemplice debitamente 

firmata e redatta in conformità allo schema allegato (ALLEGATO A), indirizzataal Direttore del Dipartimento di 

Scienze Umanistiche della Comunicazione e del Turismo- DISUCOM.Le domande dovranno pervenire alla Segreteria 

didattica del Dipartimento DISUCOM, Via Santa Maria in Gradi, 4-01100 Viterbo ESCLUSIVAMENTE all’indirizzo 

disucom@pec.unitus.it entro le ore 12.00 del quindicesimo (15°) giorno dalla pubblicazione del presente bando.  

Nonsaranno prese in considerazione le domande pervenute successivamente a detto termine  e quelle prive  di 

tutti gli allegati richiesti 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazionidipendente da inesatte 

indicazioni di recapito o da non avvenuta o tardiva informazione divariazione dell'indirizzo indicato nella domanda, né 

per eventuali disguidi non imputabili acolpa dell'Amministrazione stessa.Non è richiesta, ai sensi della Legge 

l5/5/1999n.127,1'autenticazione della sottoscrizione delladomanda.Le dichiarazioni formulate nella domanda sono 

rilasciate dai candidati sotto forma diautocertificazione ai sensi del D.P.R. 28/12/2000,n.445.L'amministrazione si 

riserva la facoltà diprocedere ad idonei controlli sulla veridicità delle stesse. 

Nella domanda il candidato, consapevole della responsabilità penale in caso dichiarazionimendaci, ai sensi dell'art. 76 

del D.P.R. 445/2000, deve dichiarare: 

a) cognome e nome (le donne coniugate dovranno indicare anche il cognome da nubile); 

b) data e luogo di nascita; 

c) residenza, con indicazione di via, numero civico, città, provincia e codice di avviamento postale; 

d) codice fiscale; 

e) laboratorio per il quale intende partecipare alla valutazione; 

f) propria posizione ai fini dell'IVA; 

g) domicilio o recapito e indirizzo e-mail al quale desidera siano trasmesse lecomunicazioni relative alla selezione, con 

l'impegno a segnalare tempestivamente levariazioni che dovessero intervenire successivamente. 

 

Gli aspiranti devono allegare alla domanda: 

 allegato B debitamente compilato  

 curriculum vitae et studiorum con particolare riferimento ai titoli professionali, scientifici ed 

accademici attinenti al profilo da ricoprire datato e firmato; 

 copia del documento di identità firmato; 

 nel caso di dipendenti pubblici, copia della richiesta inoltrata all'Amministrazione di appartenenza di 

autorizzazione a svolgere incarichi retribuiti, nei casi previsti dalla normativa vigente;  

mailto:disucom@pec.unitus.it


ulteriori titoli ritenuti utili ai fini della presente valutazione da autocertificare mediante dichiarazione sostitutiva 

Art. 4  

Corrispettivo  

1. Il compenso è pari a 50,00 euro, al netto degli oneri a carico ente (e al lordo degli oneri acarico percipiente) per ogni 

ora di didattica frontale.L'incaricocomprende le seguenti prestazioni: 

a) svolgere personalmente le attività oggetto dell’incarico affidate dal Direttore del Corso, nel rispetto degli orari 

e del calendario preposto; 

b) svolgere altresì compiti di assistenza e ricevimento studenti, preparazione e correzione delle prove in itinere e 

di fine corso, assegnazione e assistenza nella redazione dell’elaborato finale,  partecipazione alle commissioni 

di esame;  

c) partecipare, se richiesto, alle commissioni per la verifica del profitto e dell’esame finale per il conseguimento 

del titolo;  

d) partecipare, se richiesto, a riunioni, consigli e quant’altro in funzione dell’ incarico affidato;  

e) annotare e sottoscrivere nell’apposito registro tutti i dati relativi all’attività svolta;  

f) verificare le presenze dei corsisti a ciascuna attività formativa o laboratoriale, annotando e sottoscrivendo 

eventuali assenze.  

g) rispettare le norme statutarie e del codice etico dell’ateneo e quanto previsto e prescritto dall’attuale Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Università degli Studi della Tuscia  

 

2. Nello svolgimento delle attività, i titolari degli incarichi utilizzeranno personalmente tutti gli strumenti, informatici e 

non, previsti dall’Ateneo per la registrazione delle attività svolte, la verbalizzazione degli esami, le pubblicazioni 

inerenti la didattica. 

3. Il Direttore del Corso per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno verifica il regolare 

svolgimento della prestazione da parte del docente. La corrispondente dichiarazione di regolarità è conditio sine qua 

non ai fini del pagamento del corrispettivo che avverrà al temine del Corso in un’unica soluzione.  

4. L’incarico avrà la durata corrispondente alla durata del Corso e si svolgerà secondo la normativa in vigore al 

momento dello svolgimento, relativamente all’emergenza COVID-19 come indicato al link 

http://www.unitus.it/it/unitus/coronavirus/articolo/coronavirus-informazioni-generali 

 

Art. 5  

Valutazione comparativa 

Lavalutazione comparativa dei candidati, verrà effettuata da apposita commissione,composta da 3 Docenti, nominata 

dal Direttore di Dipartimento sulla base dei seguenti elementi: 

A) Titoli di studio (Max 20 punti. attribuibili) 
 

B) Periodi di attività di docenza su posto di sostegno oltre quelli richiesti per l'accesso alla presente selezione (Max 20 

punti attribuibili) 
 

C)Attività professionale (inerente l’area di riferimento dell’incarico per il quale si presenta domanda - (es. attività svolta 

in qualità di formatore, conduzione laboratori per la disabilità, partecipazione a gruppi di lavoro d'istituto per 

l'integrazione scolastica, esperienze nell'ambito dell'integrazione scolastica degli alunni con disabilità, ecc.)(Max 40 

punti attribuibili) 
 

D) Pubblicazioni (inerenti l’area di riferimento dell’incarico per il quale si presenta domanda) (Max 20 punti 

attribuibili) 
 

L'esito della procedura verrà reso pubblico mediante affissione all'Albo ufficiale di Ateneo ed alla pagina docenti-

contratti-disucom consultabili ai link di Ateneo https://titulus-unitus.cineca.it/albo/viewer?view=html e 

http://193.205.144.19/amm/bandi/concorsi/docenti/contratti/DISUCOM/2021/ 

 

Art. 6 

Stipula del contratto  

Il vincitore della selezione instaura, mediante stipula di contratto sottoscritto conil Direttore del Dipartimento, 

DISUCOM un rapporto di lavoro di diritto privato. Esso non dà luogo a diritti in ordineall'accesso nei ruoli delle 

Università e degli Istituti di istruzione universitaria. 

L'affidatario del contratto ha l'obbligo di svolgere tutti i compiti didattici previsti per il completamentodell'attività 

didattica del corso, osservando quanto previsto dal Regolamento Didattico di Ateneo. L'incaricoè comprensivo in 

particolare delle prestazioni di cui all’art. 4 del presente bando. 
 

Art. 7 

Pubblicizzazione 

1.  Il presente bando e tutte le informazioni, le comunicazioni e le notizie ad esso inerenti, saranno rese note, con valore  

http://www.unitus.it/it/unitus/coronavirus/articolo/coronavirus-informazioni-generali
https://titulus-unitus.cineca.it/albo/viewer?view=html
http://193.205.144.19/amm/bandi/concorsi/docenti/contratti/DISUCOM/2021/


di notifica agli interessati, esclusivamente mediante pubblicazione sul sito web di Ateneo ed alla pagina docenti-

contrattia-disucom ai link di Ateneo https://titulus-unitus.cineca.it/albo/viewer?view=htmle  

http://193.205.144.19/amm/bandi/concorsi/docenti/contratti/DISUCOM/2021/ 

 

Art. 8 

 Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche e integrazioni, il responsabile del procedimento di 

cui al presente bando è il  Direttore del DISUCOM prof. Giovanni Fiorentino (gfiorentino@unitus.it). 

 

Art. 9 

 Trattamento dei dati e diritto di accesso 

Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura selettiva per la valutazione 

dei requisiti di partecipazione alle prove di ammissione e dell’attribuzione del punteggio, pertanto il rifiuto al 

conferimento dei dati non consentirà l’espletamento della procedura 

I dati trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione saranno trattati per le finalità di gestione 

della procedura concorsuale nel rispetto dei principi e delle disposizioni sulla protezione dei dati e sulla tutela della 

riservatezza stabiliti dal Decreto Legislativo 30.06.2003 n, 196 e ai sensi dell’art. 13-14 del GDPR 2016/679.  

I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. In 

qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui dall’art. 15 al 22 Regolamento UE n. 2016/679 nei 

confronti del titolare del trattamento dei dati personali. Il responsabile per la protezione dei dati (DPO) è il prof. Alessio 

Maria Braccini (e-mail dpo@unitus.ite dpo@pec.unitus.it).L’incaricato alla raccolta e al trattamento dei dati è la 

Segreteria Amministrativa del DISUCOM disucom@unitus.it. 

Alcuni dati (es. assegnatario, importo, repertorio contratto) dovranno essere pubblicati on line nella sezione: 

“Amministrazione Trasparente” in quanto necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti del D. Lgs. n. 33 del 

2013 – Testo unico in materia di trasparenza amministrativa.  

Gli interessati (soggetti a cui si riferiscono i dati) possono far valere, nei casi previsti, i propri diritti sui dati (diritto di 

accesso, rettifica, cancellazione, limitazione al trattamento, opposizione al trattamento) come previsto dagli artt. 15-23 

del Regolamento UE 2016/679 sopra citato, nei confronti dell’Università degli Studi della Tuscia secondo le modalità 

prescritte. Il partecipante alla procedura di selezione potrà consultare l’Informativa sul trattamento dati presso 

l’Università degli Studi della Tuscia al linkhttp://www.unitus.it/it/unitus/footer/articolo/privacy1. 

 

Art. 10 

Termine di chiusura del procedimento 

1.La procedura di selezione si conclude entro il 50' giorno dallascadenza dei termini per la presentazione delle  

domande. Gli aspiranti potranno ritirare le pubblicazioniallegate alla domanda entro 90 giorni dal termine massimo di 

chiusura del procedimento. 

Art. 11 

Norme di salvaguardia  

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso si applicano ledisposizioni di cui al Regolamento per il 

Conferimento di Incarichi nei corsi di studio emanato con D. R.n.664/11 del 19.07.2011 e successive modifiche, il cui 

testo è disponibile sul sito dell'Università (www.unitus.it). 

 

 

 

Viterbo, 07/05/2021 

          Il Direttore  

            Prof. Giovanni Fiorentino 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sede Rettorato 
Via Santa Maria in Gradi, 4 / Largo dell'Università – 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 
SMG Tel: 0761357604/641/665/652/603/660 - RIELLO Tel: 0761357169/166 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 
didattica.disucom@unitus.it- disucom@unitus.it Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 
disucom@pec.unitus.it -www.disucom.unitus.it www.unitus.it  

 

https://titulus-unitus.cineca.it/albo/viewer?view=html
http://193.205.144.19/amm/bandi/concorsi/docenti/contratti/DISUCOM/2021/
mailto:dpo@unitus.it
mailto:dpo@pec.unitus.it
mailto:disucom@unitus.it
http://www.unitus.it/it/unitus/footer/articolo/privacy1
http://www.unitus.it/
mailto:disucom@unitus.it

